
 
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074503 
Fax +39 091 7073024 

E-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio  

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

 DDS n.      326          del      08/03/2024           

 

 
OGGETTO 

 

Decreto liquidazione per il pagamento a saldo di € 51.770,04 sull’impegno di € 

52.000,00 assunto con il D.D.S. n. 2728 del 22 Novembre 2021 sul capitolo 373355 

per l’esercizio finanziario 2024 – Beneficiario Istituto di Istruzione Superiore “Salvo 

D’Acquisto” di Bagheria (PA), C.F. 81002830826, via Consolare n. 111 - 90011 

Bagheria (PA). 

 

L’atto si compone di _______ pagine compresa la presente 
 
di cui ____ pagine di allegati come parte integrante 



Unione Europea 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
 

 
 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio  

 

DDS N.        326            del _08___/05_/_2024______ 

 

2 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.R. 14 maggio 1985 n. 246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in 

materia di attuazione; 
VISTA la L.R. 24/02/2000, n. 6 e s.m. e i.; 
VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7; 
VISTA la L.R. 05/04/2011, n. 5; 
VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m. e i.; 
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m. e i.; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m. e i.; 
VISTA   la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA  la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 1 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2024 - 2026; 
VISTO  le “Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale” adottate 

con Delibera della Giunta Regionale n. 231 del 13/09/2011, modificate con Delibere della Giunta 
Regionale n. 157 del 05/04/2018 e n. 460 del 15/11/2018, che definiscono per il territorio della 
Regione Siciliana il sistema di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) di cui al capo III del D,Lgs. 
N. 226 del 17/10/2005; 

VISTO  il D.D.S. n. 2728 del 22 Novembre 2021, con il quale è stata impegnata sul Cap 373355, la somma 
complessiva di € 52.000,00 per l’anno scolastico 2021/2022,  per i percorsi di IeFP in regime di 
sussidiarietà complementare per il rilascio della qualifica di “Operatore del Benessere”, per la quale 

risulta assegnatario l’Istituto di Istruzione Superiore “Salvo D’Acquisto” di Bagheria (PA), C.F. 
81002830826, via Consolare n. 111 - 90011 Bagheria (PA), così determinata: 

 

ANNO CLASSE 

Contributo 

massimo 

complessivo 

CUP 

2021/2022 - I ANNO OP. BENESSERE- 
ACCONCIATURA 

€ 5.000,00 G53D21002470002 

2021/2022 - I ANNO OP. BENESSERE - 
ESTETICA 

€ 5.000,00 G53D21002480002 

2021/2022 - II ANNO OP. BENESSERE 
- ACCONCIATURA 

€ 5.000,00 G53D21002490002 

2021/2022 – II ANNO OP. BENESSERE 
- ESTETICA 

€ 5.000,00 G53D21002500002 

2021/2022 - III ANNO OP. BENESSERE 
- ESTETICA 

€ 8.000,00 G53D21002510003 

2021/2022 - III ANNO OP. BENESSERE 
- ESTETICA 

€ 8.000,00 G53D21002520002 

2021/2022 – IV ANNO TECNICO 
TRATTAMENTI ESTETICA 

€ 8.000,00 G53D21002530002 

2021/2022 – IV ANNO TECNICO 
TRATTAMENTI ACCONCIATURA 

€ 8.000,00 G53D21002540002 



Unione Europea 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
 

 
 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio  

 

DDS N.        326            del _08___/05_/_2024______ 

 

3 

 

 

VISTA  la richiesta trasmessa con nota prot. n. 12191 del 25/10/2022 e assunta al prot. n. 49351 del 
 27/10/2022, di erogazione a saldo per l’anno scolastico 2021/2022  dei percorsi IeFP in  regime di 
 sussidiarietà complementare, autorizzati all’Istituto di Istruzione Superiore “Salvo D’Acquisto” di 
Bagheria (PA), C.F. 81002830826, via Consolare n. 111 - 90011 Bagheria (PA); 
VISTO  il verbale n. 3 del 25/10/2022 con il quale il Collegio dei Revisori dei Conti esprime parere positivo di 

 regolarità amministrativa e contabile dei percorsi attivati, come di seguito specificati: 

 

ANNO CLASSE CUP 

Contributo 

massimo 

complessivo 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 
ECONOMIE SOTTOIMPEGNI 

2021/2022 - I 
ANNO OP. 

BENESSERE- 
ACCONCIATURA 

G53D21002470002 € 5.000,00 € 4.997,74  € 2,26 49 

2021/2022 - I 
ANNO OP. 

BENESSERE - 
ESTETICA 

G53D21002480002 € 5.000,00 € 4.985,65 € 14,35 50 

2021/2022 - II 
ANNO OP. 

BENESSERE - 
ACCONCIATURA 

G53D21002490002 € 5.000,00 € 4.989,92 € 10,08 52 

2021/2022 - II 
ANNO OP. 

BENESSERE - 
ESTETICA 

G53D21002500002 € 5.000,00 € 4.990,81 € 9,19 51 

2021/2022 - III 
ANNO OP. 

BENESSERE - 
ESTETICA 

G53D21002510003 € 8.000,00 € 7.922,45 € 77,55 53 

2021/2022 - III 
ANNO OP. 

BENESSERE - 
ESTETICA 

G53D21002520002 € 8.000,00 € 7.999,90 € 0,10 54 

2021/2022 – IV 
ANNO TECNICO 
TRATTAMENTI 

ESTETICA 

G53D21002530002 € 8.000,00 € 7.884,04 € 115,96 55 

2021/2022 – IV 
ANNO TECNICO 
TRATTAMENTI 

ACCONCIATURA 

G53D21002540002 € 8.000,00 € 7.999,53 € 0,47 56 

 TOTALE                               

€ 52.000,00 
TOTALE  

€ 51.770,04 
TOTALE 

€ 229,96 
 

 

CONSIDERATO  che per i citati percorsi di IeFP in regime di sussidiarietà complementare, assunti con  il  
 D.D.S. n. 2728 del 22 novembre 2021 è stata accertata una economia di spesa per un 
 importo pari ad € 229,96; 



Unione Europea 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
 

 
 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio  

 

DDS N.        326            del _08___/05_/_2024______ 

 

4 

 

RITENUTO  per le motivazioni sopra citate, di riconoscere il pagamento a saldo di € 51.770,04 per la 
realizzazione dei percorsi IeFP in regime di sussidiarietà complementare in favore 
dell’Istituto di Istruzione Superiore “Salvo D’Acquisto” di Bagheria (PA), C.F. 81002830826, 
via Consolare n. 111 - 90011 Bagheria (PA); 

         
 
  Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

DECRETA 

ART. 1 

È autorizzato il pagamento a saldo di € 51.770,04, assunto con il D.D.S. n. 2728 del 22 Novembre 2021, 
per la realizzazione dei percorsi di IeFP in regime di sussidiarietà complementare per il rilascio della 
qualifica di “Operatore del Benessere” sul Capitolo n. 373355 per l’esercizio finanziario 2024, in favore 
dell’Istituto di Istruzione Superiore “Salvo D’Acquisto” di Bagheria (PA), C.F. 81002830826, via Consolare 
n. 111 - 90011 Bagheria (PA) come di seguito specificati: 

 

ANNO CLASSE CUP 

Contributo 

massimo 

complessivo 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 
ECONOMIE SOTTOIMPEGNI 

2021/2022 - I 
ANNO OP. 

BENESSERE- 
ACCONCIATURA 

G53D21002470002 € 5.000,00 € 4.997,74  € 2,26 49 

2021/2022 - I 
ANNO OP. 

BENESSERE - 
ESTETICA 

G53D21002480002 € 5.000,00 € 4.985,65 € 14,35 50 

2021/2022 - II 
ANNO OP. 

BENESSERE - 
ACCONCIATURA 

G53D21002490002 € 5.000,00 € 4.989,92 € 10,08 52 

2021/2022 - II 
ANNO OP. 

BENESSERE - 
ESTETICA 

G53D21002500002 € 5.000,00 € 4.990,81 € 9,19 51 

2021/2022 - III 
ANNO OP. 

BENESSERE - 
ESTETICA 

G53D21002510003 € 8.000,00 € 7.922,45 € 77,55 53 

2021/2022 - III 
ANNO OP. 

BENESSERE - 
ESTETICA 

G53D21002520002 € 8.000,00 € 7.999,90 € 0,10 54 

2021/2022 – IV 
ANNO TECNICO 
TRATTAMENTI 

G53D21002530002 € 8.000,00 € 7.884,04 € 115,96 55 



Unione Europea 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
 

 
 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio  

 

DDS N.        326            del _08___/05_/_2024______ 

 

5 

 

ESTETICA 

2021/2022 – IV 
ANNO TECNICO 
TRATTAMENTI 

ACCONCIATURA 

G53D21002540002 € 8.000,00 € 7.999,53 € 0,47 56 

  TOTALE              

€ 52.000,00 
TOTALE  

€ 51.770,04 
TOTALE 

€ 229,96 
 

 

 

ART.2 

 

 E’ accertata un’ economia di spesa per un importo pari ad € 229,96 sul capitolo 373355 da operare 
sull’impegno assunto con D.D.S. n. 2728 del 22 novembre 2021, impegni 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55 e 56, per 
l’esercizio finanziario 2024. 

ART.3 

 

 L’erogazione della somma  di € 51.770,04 avverrà mediante pagamento 12 (girofondi) a favore del 
soggetto a regime di tesoreria Unica ai sensi della L.r. 720/84 e ss.mm.ii. 
 
 

Il presente decreto, da pubblicarsi sul sito internet del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università 
e del Diritto allo studio della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, nella Sezione 
Trasparenza – sottosezione Decreti Dirigenziali, ha efficacia a valere di notifica nei confronti degli interessati. 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 
dell'Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge Regionale del 
15/04/2021 n.9.     

   

                            Istruttore Direttivo 
      F.to    Paolo Giuseppe Mattaliano     Il Dirigente del Servizio 
                                   F.to Giovanna Cuttitta 


